伊 監 第 16 号 平成 29 年 4 月 14 日

伊丹市監査委員 寺 田 茂 晴

伊丹市監查委員 山 本 恭 子

随時監査結果報告

契約事務における再委託及び個人情報保護に関すること (公営企業における事務を除く)

地方自治法第 199 条第 1 項及び第 5 項の規定により、平成 28 年度に実施した随時 監査の結果は次のとおりでした。

同条第9項の規定に基づき提出いたします。

監査 結果 報告 (工事監査)

第1 監査の種別

随時監査(地方自治法第199条第1項及び第5項による監査・工事監査)

第2 監査の対象

- 1 都市活力部
 - (仮称) 伊丹市立中学校給食センター整備工事(建築工事)
 - (仮称) 伊丹市立中学校給食センター整備工事 (電気設備工事)
 - (仮称) 伊丹市立中学校給食センター整備工事 (機械設備工事)
- 2 上下水道局

鶴田雨水ポンプ場改築更新工事(機械設備)(第1期) 鶴田雨水ポンプ場改築更新工事(電気設備)(第1期)

第3 監査の期間

平成28年10月24日(月)~平成29年3月15日(水)

第4 監査の実施要領

今回は、監査対象として上記工事を抽出して監査を実施しました。本監査は、対象 工事の担当部局から設計図書、工事関係書類の提出を求め、工事担当責任者立会いの もと下記の日程により書類審査及び現場調査を行い、その施工状況の実態を把握しな がら実施したものです。

- < (仮称) 伊丹市立中学校給食センター整備工事>
 - 平成28年12月2日(金) 書類審査、現場調査
- <鶴田雨水ポンプ場改築更新工事(第1期)>

平成29年1月26日(木) 書類審査、現場調査

なお、本監査の実施に当たっては、協同組合総合技術士連合へ技術士の派遣を依頼 し、技術上の意見を参考として取り入れました。

第5 監査の結果

監査の結果、工事関係書類の整備及び現場の施工状況については、ほぼ適正であり、 留意、改善すべき点は見受けられませんでした。

(仮称) 伊丹市立中学校給食センター整備工事

I 工事概要

工事場所 伊丹市北本町3丁目45番1他

工事内容 <建築工事>

本体工事
その他工事

昇降機設備工事

<電気設備工事>

電灯設備工事拡声設備工事動力設備工事ITV設備工事受変電設備工事火災報知設備工事

構內交換設備工事
太陽光発電設備設置工事

誘導支援設備工事

<機械設備工事>

空気調和設備工事給湯設備工事換気設備工事消火設備工事自動制御設備工事蒸気設備工事衛生器具設備工事ガス設備工事

給水設備工事 排水除害処理設備工事 排水設備工事 厨房機器設備工事

工 期 **<建築工事、機械設備工事、電気設備工事>**

平成28年3月25日~平成29年3月31日

Ⅱ 契約

<建築工事>

請負金額(消費税及び地方消費税を含む)623,516,400 円請負業者立建設株式会社契約方法制限付一般競争入札入札参加業者数10 者応募 6 者応札契約年月日平成 28 年 3 月 25 日

<電気設備工事>

請負金額(消費税及び地方消費税を含む) 204,363,000円

請負業者株式会社ニューテック契約方法制限付一般競争入札入札参加業者数13 者応募 11 者応札契約年月日平成 28 年 3 月 25 日

<機械設備工事>

請負金額(消費税及び地方消費税を含む) 872,564,400円

請負業者 契約方法

入札参加業者数

契約年月日

伊丹産業設備株式会社制限付一般競争入札

21 者応募 19 者応札 平成 28 年 3 月 25 日

Ⅲ 調査日 平成 28 年 12 月 2 日 (金)

Ⅳ 進捗率

<建築工事> 52.0%(平成28年11月30日現在)

<電気設備工事> 4.0%(平成 28 年 11 月 30 日現在)

<機械設備工事> 14.0% (平成 28 年 11 月 30 日現在)

Ⅴ 指摘事項

当該工事全般に関して特に問題となる点は見当たらず、指摘事項はありません。

鶴田雨水ポンプ場改築更新工事(第1期)

I 工事概要

工事場所 伊丹市岩屋2丁目3番24号 地内

工事内容 <機械設備工事>

鶴田雨水ポンプ場にあるスクリューポンプ機械設備の改築更新

主ポンプ(スクリューポンプ) 1台減速機 1台原動機 1台

空気槽 1台 他

<電気設備工事>

鶴田雨水ポンプ場にあるスクリューポンプ電気設備の改築更新

低圧引込盤1面直流電源盤1面コントロールセンター1式補助継電器盤1式No.1主ポンプ操作盤1面No.1主ポンプ井水位計1組その他、配管、配線、付属品1式

工期 <機械設備工事>

平成28年6月14日~平成29年3月24日

<電気設備工事>

平成 28 年 7 月 28 日 ~ 平成 29 年 3 月 24 日

Ⅱ 契約

<機械設備工事>

請負金額(消費税及び地方消費税を含む) 132,624,000円

請負業者クボタ機工株式会社契約方法制限付一般競争入札入札参加業者数12 者応募 8 者応札契約年月日平成 28 年 6 月 14 日

<電気設備工事>

請負金額(消費税及び地方消費税を含む) 63,882,000円

請負業者メタウォーター株式会社

 契約方法
 制限付一般競争入札

 入札参加業者数
 8 者応募
 8 者応札

契約年月日 平成28年7月28日

皿 調査日 平成 29 年 1 月 26 日 (木)

Ⅳ 進捗率

<機械設備工事>45.0% (平成 28 年 12 月 31 日現在)<電気設備工事>30.0% (平成 28 年 12 月 31 日現在)

Ⅴ 指摘事項

当該工事全般に関して特に問題となる点は見当たらず、指摘事項はありません。